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Abstract: This thesis from the �eld of the theory of orthogonal polynomials focuses on the
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Introduction

This master's thesis focuses on the theory of orthogonal polynomials and in particular on the
application of this theory to the solution of Heun's di�erential equation.

Heun's equation is an ordinary linear di�erential equation of the second order in the complex
plane with, in general, four singular points. Some sources, for instance [12], re�ered to this
equation as natural generalization of the Gauss di�erential equation. Similarly as the Gauss
equation, Heun's equation occurs after separation of variables in a certain PDE. Namely, according
to [12], this happens when adding three spins in quantum mechanics.

In the �rst chapter, we will summarize essential results from the theory of orthogonal polynomials.
Two approaches will be described. The �rst one, via the so-called moment functional. This
approach allows us to state that orthogonal polynomials corresponding to a given moment
functional obey certain three-terms recurrence. Conversely, Favard's theorem claims that if
some system of polynomials obeys a certain three-terms recurrence, then there exists a moment
functional for which they are orthogonal. This will be the second approach � via semi-in�nite
Jacobi tridiagonal matrices. Also, we will de�ne Hamburger moment problem. We distinguish
two types of this problem � determinate and indeterminate. Some criterions for determinacy
of the Hamburger moment problem will be given too. The case of the determinate Hamburger
moment problem will be epsecially important for us. Results from the �rst chapter are mainly
taken from [4] and [1].

The second chapter is focused on the theory of the Fuchsian di�erential equations. Heun's
equation is introduced as a special case of this type of di�erential equations. Main re�erence
for this part is [9]. Next, we introduce some notations and results from paper [11] which are
connecting Heun's local function with some orthogonal polynomials.

The third chapter brings some original results for a given Jacobi matrix. Heun's local function
will be found for Heun's equation with just one �xed parameter. Firstly, some restriction
will be required on parametres to apply the theory derived in paper [10]. These results are
also summarized in this chapter. Next, we extend the result to a signi�cantly larger range of
parametres.

The �nal, fourth, chapter focuses on the perturbation theory from two points of view. The
�rst one is the classical perturbation theory due to Kato. Main referrences for this section are
[6] and [8]. The second approach, via the implicit function theorem, is taken from [5]. Both
methods will be applied to the Jacobi matrix from chapter three, in order to �nd it's ground
state. The obtained results from the two methods are then compared.
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Chapter 1

Theory of orthogonal polynomials

The following chapter is based mainly on the books [1] and [4]. First of all, we are going to
introduce orthogonal polynomials as a certain sequence that obeys some relations given by the
so-called moment functional. The vector space of all complex polynomials in a real variable x
is denoted by C[x] in the following chapter. However, if convenient, the domain of these can be
extended to the complex plane. Similarly, R[x] will denote vector space of all real polynomials
of a real variable.

1.1 The moment functional and the orthogonal polynomials

De�nition 1.1.0.0.1. Let {µn}∞n=0 be an arbitrary sequence of complex numbers. Let the linear
functional L : C[x]→ C be given by the condition

L[xn] = µn

for all n ≥ 0. In this case, linear functional L is called the moment functional corresponding to
the sequence of moments {µn}∞n=0. For all n ≥ 0 number µn is called the moment of the n-th
order.

It is clear that for a polynomial π(x) =
∑n

k=0 ckx
k we have L[π(x)] =

∑n
k=0 ckµk due to

linearity of the moment funcitonal. Now we are about to introduce orthogonal polynomials
correspoding to a given moment functional.

De�nition 1.1.0.0.2. Let L be a moment functional. A sequence of polynomials {Pn(x)}∞n=0

satisfying the following conditions for all nonnegative integers m and n

1. Pn(x) is a polynomial of degree n,

2. L[Pm(x)Pn(x)] = 0 for m 6= n,

3. L[P 2
n(x)] 6= 0

is called orthogonal polynomial sequence corresponding to the moment functional L.

In this text, �orthogonal polynomial sequence� will be abbreviated �OPS� due to [4]. Particularly
important for us will be the case where the condition 3 in de�nition 1.1.0.0.2 is speci�ed as
L[P 2

n(x)] = 1. In this case, we are talking about orthonormal polynomial sequence.
From conditions 1 and 3 in de�nition 1.1.0.0.2 it is obvious that P0(x) = a ∈ C \ {0} and

L[1] = µ0 6= 0.
Next proposition will give us some statements equivalent with de�nition 1.1.0.0.2.

13

Proposition 1.1.0.0.3. Let L be a moment functional and let {Pn(x)}∞n=0 be a sequence of
polynomials. Then the following are equivalent:

a. {Pn(x)}∞n=0 is an OPS with respect to L,

b. L[π(x)Pn(x)] = 0 for every polynomial π(x) of degree m ≤ n while L[π(x)Pn(x)] 6= 0 for
every polynomial π(x) of degree m = n,

c. L[xmPn(x)] = Knδm,n where Kn 6= 0, m = 0, 1, . . . n.

Remark 1.1.0.0.4. Let us consider OPS {Pn(x)}∞n=0 corresponding to a moment functional L.
We already know that any polynomial of degree n can be represented as a linear combination

π(x) =
n∑
k=0

ckPk(x), cn 6= 0.

We will take Pm(x) for m = 0, 1, . . . , n and compute

L[π(x)Pm(x)] =

n∑
k=0

ckL[Pk(x)Pm(x)] = cmL[P 2
m(x)].

Thus we have identity for coe�cients ck in the form

ck =
L[π(x)Pk(x)]

L[P 2
k (x)]

,

which strongly reminds identity for Fourier.

As a consequence of preceeding remark, we can state that OPS is determined uniquely up to
an arbitrary nonzero factor. Indeed, if {Pn(x)}∞n=0 is OPS corresponding to a moment functional
L, sequence {cnPn(x)}∞n=0 is also OPS corresponding to the moment functional L. Conversely,
we can state

Consequence 1.1.0.0.5. Let {Pn(x)}∞n=0 be OPS corresponding to a moment functional L and
let {Rn(x)}∞n=0 be another OPS corresponding to the moment functional L. Then there exist
constants cn 6= 0 such that

Rn(x) = cnPn(x).

1.2 Existence of the OPS

Since we are aware of the fact that OPS corresponding to the given moment functional L is
given unambiguously up to a factor, next to discuss will be an existence of the OPS to a given
moment functional L. For these purposes, we will use the following notation.

Notation 1.2.0.0.1. For a moment functional L with a sequence of the moments {µn}∞n=0 we
will denote

∆n := det(µi+j)
n
i,j=0 =

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

µ0 µ1 . . . µn
µ1 µ2 . . . µn+1
...

... . . .
...

...
... . . .

...
µn µn+1 . . . µ2n

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣
.
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Theorem 1.2.0.0.2. Let L be a moment functional with moment sequence {µn}. A necessary
and su�cient condition for the existence of an OPS correspoding to the moment functional L is

∆n 6= 0, n = 0, 1, . . . .

Next de�nition will be very important in our approach to the so-called moment problem.

De�nition 1.2.0.0.3. A moment functional L is called positive-de�nite (PD) if and only if
L[π(x)] > 0 for every polynomial π(x) which is non-negative for every x ∈ R and is not identically
zero.

In case of PD moment functional L one convenient property occurs.

Theorem 1.2.0.0.4. Let L be positive-de�nite. Then L has real moments and a corresponding
OPS consisting of real polynomials exists.

Finaly, we state a criteiron for positive-de�niteness for a moment functional L.

Theorem 1.2.0.0.5. A moment functional L is PD if and only if its moments are all real and
∆n > 0 for each n ≥ 0.

1.3 Three-terms recurrence, Favard's theorem and Jacobi matrices

In this section, we will show a one-to-one correspondence between moment functional and
semi-in�nite matrix. We will be able to state this result for a certain type of moment functionals.

De�nition 1.3.0.0.1. A moment functional L is called quasi-de�nite (QD) in case that for every
n ≥ 0

∆n 6= 0

holds true.

From this section on, we are going to assume that sequence {Pn(x)}∞n=0 corresponding
to at least quasi-de�nite moment functional L is orthonormal. In this case, we will use a
symbol

{
P̂n(x)

}∞
n=0

. Obviously, every polynomial can be expressed as a linear combination
of orthonormal polynomials, thus

xP̂n(x) = an,n+1P̂n+1(x) + an,nP̂n(x) + an,n−1P̂n−1(x) + . . . (1.1)

Multiplying both sides of equation 1.1 by polynomials P̂i(x) for i = 0, 1, . . . n and applying the
moment functional L we will get, according to the proposition 1.1.0.0.3,

an,i = 0, pro i = 0, 1, . . . , n− 2,

an,n−1 = L
[
xP̂n(x)P̂n−1(x)

]
,

an,n = L
[

[…]


G(k, η) = − αβγk2

1 + β + γ − η

〈
f1, (I +W1(k)Γ1(η))−1 f1

〉
. (4.27)

Let k and η be chosen so that condition (4.22) holds with η = λ. Since that, we can express
equation (4.27) in terms of the Neumann series of the operator (I + Γ1(η)W1(k))−1. It says

G(k, η) = − αβγk2

1 + β + γ − η

〈
f1, I +

∞∑
i=1

(−1)i (W1(k)Γ1(η))i f1

〉
(4.28)

= − αβγk2

1 + β + γ − η

(
1 +

∞∑
i=1

(−1)i
〈
f1, (W1(k)Γ1(η))i f1

〉)
.

Let us compare the implicit function approach for the ground state with Kato's theory. Again,
our aim is to �nd the ground state for the operator (4.24). A particular simpli�cation is possible
for coe�cients (4.18) in the series (4.17), since the ground state is a simple eigenvalue. We will
�nd the perturbation series and compare it with results of the previous method up to the order
k2. Thus we have for our operator

P (1) = −PJ1S − SJ1P (4.29)

P (2) = −PJ2S − SJ2P + PJ1SJ1S + SJ1PJ1S

+ SJ1SJ1P − PJ1PJ1S
2 − PJ1S

2J1P − S2J1PJ1P
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with P being the projection on the eigenspace for the ground state λ0 = βγ and S = S(0)
where S(z) is the so-called reduced resolvent. In particular, we have that projection P can be
represented by a matrix

P = diag{1, 0, 0, . . . }.

Operator S can be found by expanding the resolvent (J0 − βγ − z)−1 in the Laurent series for
z ∈ %(J0). Since βγ is a simple eigenvalue, one has

(J0 − βγ − z)−1 = −1

z
P +

∞∑
n=0

znSn+1 (4.30)

On the other hand, it is straighforward to check that

(J0 − βγ − z)−1 = diag

{
−1

z
,

1

1 + β + γ − z
, . . . ,

1

n2 + (β + γ)n− z
, . . .

}
. (4.31)

Comparing (4.30) with (4.31) and D = 0 gives

S(z) =
∞∑
n=0

znSn+1 = diag

{
0,

1

1 + β + γ − z
, . . . ,

1

n2 + (β + γ)n− z
, . . .

}
.

Thus

S = S(0) = diag

{
0,

1

1 + β + γ
, . . . ,

1

n2 + (β + γ)n
, . . .

}
.

Note that QΓ(z) given by (4.26) is exactly the reduced resolvent. Determining P and S, one can
compute coe�cients (4.29)

P (1) = −
√
αβγ

1 + β + γ


0 1 0 0 . . .
1 0 0 0 . . .
0 0 0 0 . . .
0 0 0 0 . . .
...

...
...

...
. . .

 ,

P (2) =

√
α(α+ 1)β(β + 1)γ(γ + 1)

(1 + β + γ)(4 + 2β + 2γ


0 0 1 0 . . .
0 0 0 0 . . .
1 0 0 0 . . .
0 0 0 0 . . .
...

...
...

...
. . .



+
αβγ

1 + β + γ


−1 0 0 0 . . .
0 1 0 0 . . .
0 0 0 0 . . .
0 0 0 0 . . .
...

...
...

...
. . .

 .

With these coe�cients, we plug the expression

P (k) = P + kP (1) + k2P (2) +O
(
k3
)
, for k → 0
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into equation (4.15). Perturbed eigenvalue thus reads

λ(k) = βγ − αβγ

1 + β + γ
k2 +O

(
k4
)
, for k → 0. (4.32)

Now, having computed series for λ(k), let us turn back to the solution of equation (4.28).
This will be provided by iterations

η0 = 0, ηj = G(k, ηj−1), for j ≥ 1.

We thus have

η1 = G(k, 0) = − αβγk2

1 + β + γ

(
1 +

∞∑
i=1

(−1)i
〈
f1, (W1(k)Γ1(0))i f1

〉)

= − αβγk2

1 + β + γ

(
1− (W1(k)Γ1(0))1,1 +

(
(W1(k)Γ1(0))2

)
1,1

+O
(
k4
))

= − αβγk2

1 + β + γ

(
1− α

1 + β + γ
k2 +

2(α+ 1)(β + 1)(γ + 1)

(1 + β + γ)(4 + 2β + 2γ)
k2 +O

(
k4
))

= − αβγ

1 + β + γ
k2 +O

(
k4
)
, for k → 0.

It follows that the �rst iteration of the perturbed ground state λ(1)
0 = βγ + η1(k) reads

λ
(1)
0 = βγ − αβγ

1 + β + γ
k2 +O

(
k4
)
, for k → 0.

This expression coincides with the perturbation series in (4.32).

Conclusion

Contribution of this thesis can be devided into two groups

1. solutions of Heun's equation in case o a special, yet quite general form,

2. an approximation of the ground state of a certain Jacobi matrix.

We have found the solution to the Heun's equation of the form,

d2

dz2
G(z) +

(
γ

z
− β + 1

1− z
− εk2

1− k2z

)
d

dz
G(z) +

x− βγ + αβk2z

z(1− z)(1− k2z)
G(z) = 0,

which di�ers from the general Heun's equation just by setting δ = β + 1. Firstly, we need
to suppose that α, β, γ are positive to apply results from [10]. Via this approach, we have
found solution given by (3.39) together with (3.40). Omitting requirement of positivity, range
of parameters were extended to α, β, γ ∈ {z ∈ C : <(z) > −1 ∨ =(z) 6= 0} as shown in theorem
3.2.2.0.1.

Then we apply the classical perturbation theory to the ground state of the Jacobi matrix
corresponding to the orthogonal polynomials solving the equation above. This approach was
compared with another approach using an implicit function. An implicit function for the ground
state was found and by iteration, it turns out that it coincides with the classical perturbation
series up to the second order of the perturbation parameter.
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