Posudek oponenta diplomové práce

Bc. Patrika Šnauka

Aplikace teorie ortogonálních polynomů v řešení Heunovy

diferenciální rovnice

Podstatnou část práce tvoří základy teorie ortogonálních polynomů jedné proměnné v první

kapitole, čímž byl splněn úkol 1.

Ve druhé kapitole zavádí Heunovu rovnici jako speciální případ obecnější Fuchsovy

diferenciální rovnice druhého řádu a její řešení pomocí Frobeniovou metodou mocninné řady.

Ve třetí kapitole je popsáno řešení Heunovy rovnice pomocí ortogonálních polynomů tím jsou

splněny úkoly 2. a 4.

Ve čtvrté kapitole je po zavedení poruchové teorie užitá její aplikace na nejnižší vlastní

hodnotu Jacobiho matice. Tj. úkoly 3. a 5.

Student splnil zadání práce ve všech bodech.

Dotazy k obhajobě:

1. Str. 38. Víte jak vypadá probability measure pro tyto polynomy?

2. Teorém 2.0.0.0.8 , co když \rho_1-\rho_2 bude celé číslo?

3. Str. 49. Jsou polynomy \tildaP ortogonální?

4. Pokusil jste se aplikovat poruchovou teorii i na jiné vlastní hodnoty?

Práci bych vytknul překlepy, ne vždy dobře použitý anglický slovosled a použití
anglických členů, míchání we a one – jako by nebylo dost času na důkladnou
kontrolu. Bylo by dobře použít program na kontrolu anglické gramatiky. Také
číslování vět a definic (5 cifer) není asi pro tuto práci nejpřehlednější.

Na druhou stranu je rozsah práce poměrně velký a odborně na úrovni.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji práci k obhajobě inženýrského titulu a po

úspěšné obhajobě hodnotit tuto diplomovou práci známkou B-velmi dobře.
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